
2. Socialudvalgets svar på beskæftigelses- og Integrationsforvaltnignens høring om 
policyoplæg til den nye integrationspolitik herunder udkast til Socialudvalgets 
handleplan for integration for perioden 2011-2014 (2010-32472)

Indstilling om den fremtidige integrationsindsats på det sociale område, herunder Socialudvalgets 
høringssvar om policyoplæg til den nye integrationspolitik og udkast til Socialudvalgets handleplan 
for integration for perioden 2011-2014.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget drøfter den fremtidige strategiske retning for 1.
integrationsindsatsen på det sociale område,

at Socialudvalget godkender og oversender vedlagte svar på Beskæftigelses- og 2.
Integrationsudvalgets høringsbrev vedrørende policyoplæg til den nye 
integrationspolitik, herunder udkast til handleplan for integration på det sociale 
område for perioden 2011-2014, og

at Socialudvalget tager til efterretning, at Socialforvaltningen kun iværksætter de 3.
ufinansierede aktiviteter i handleplanen, såfremt der afsættes midler hertil i 
budgetforhandlingerne.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen (BR) besluttede den 27. august 2009 at revidere integrationspolitikken (den 
eksisterende politik blev vedtaget i BR i juni 2001). Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har i 
den forbindelse bedt Økonomiudvalget og fagudvalgene om at udarbejde en handleplan for 
integration med konkrete mål for en ny integrationspolitik for perioden 2011-2014. Samtidig 
tilkendegav Socialudvalget på mødet den 7. april et ønske om, at Socialforvaltningen skulle 
forberede en temadrøftelse om integrationsområdet bredt i forhold til Socialudvalgets 
målgruppeområder.

Løsning

Socialforvaltningen har forberedt en temadrøftelse med fokus på to overordnede strategiske tilgange 
til integrationsopgaven - etablering af særlige tilbud hhv. udvikling af driftsorganisationen - og den 
mulige sammenhæng mellem de to. 

Socialforvaltningen har samtidig udarbejdet et udkast til høringssvar (vedlagte bilag 1), hvori det 
foreslås, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget formulerer tværgående målsætninger for hele 
kommunen indenfor de fire temaer: Fattigdom og marginalisering, inklusion, socialt bæredygtige 
boligområder og ligeværdig behandling af borgere. 

Samtidig foreslås det, at udvalgenes afrapportering på integrationsområdet fremadrettet ikke sker på 
aktivitetsniveau men kun i forhold til resultatmål. Baggrunden er bl.a., at det relevante må være at 
følge effekterne for borgerne, og at erfaringer fra de nuværende årlige redegørelser viser, at 
afrapportering på aktiviteter ikke er frugtbar.



Socialforvaltningen har endvidere (i vedlagte bilag 1-4 i til høringssvaret) udarbejdet et udkast til 
handleplan for integration på det sociale område for 2011-2014. Den overordnede målsætning for 
handleplanen er, i overensstemmelse med Socialudvalgets mission, at: ”Københavns Kommune skal 
give sine borgere mulighed for at udvikle og udnytte egne ressourcer til at realisere et godt liv og 
bidrage til samfundet”. 

Handleplanen består dels af en styrkelse af de generelle sociale indsatser og dels af nye aktiviteter 
rettet særligt mod borgere med etnisk minoritetsbaggrund. Særlige indsatser er relevante, hvor disse 
borgere er underrepræsenteret i forvaltningens indsatser, set i forhold til den andel de udgør i 
målgruppen, eller hvor Socialforvaltningen opnår dårligere resultater med disse grupper i indsatserne. 

Handleplanens bagvedliggende strategi er, at borgere med etnisk minoritetsbaggrund i videst muligt 
omfang skal indgå i og drage nytte af normalsystemet på lige fod med andre borgere. Det er 
Socialforvaltningens opfattelse, at der er etableret en række gode og velfungerende særlige tilbud 
udenfor driftsorganisationen, der er med til at opfange borgere, der af forskellige årsager kun 
vanskeligt indgår i normalsystemet. Samtidig er det vurderingen, at der sker en udstrakt grad af 
brobygning fra de særlige tilbud til driftsorganisationen. Imidlertid viser de kvantitative og kvalitative 
data, som Socialforvaltningen lægger til grund for handleplanen, at der er behov for en udvikling af 
driftsorganisationen, således at denne i øget omfang bliver kompetent og beredt til at udbrede sine 
services til alle grupper af borgere og til at håndtere arbejdet med borgere med etnisk 
minoritetsbaggrund. 

Handleplanen omfatter målsætninger indenfor områderne: Børn og unge, hjemløshed, misbrug, 
psykiatri, etniske minoritetskvinder, handicap og bolig samt tværgående initiativer om 
kompetenceudvikling og tilvejebringelse af tilstrækkeligt datagrundlag. I overensstemmelse med 
høringsbrevet fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, redegør handleplanen desuden for, 
hvorledes Socialforvaltningen sikrer ligebehandling i services, lige repræsentation i ansættelser og 
inddragelse af ikke-kommunale aktører i integrationsopgaven.

Økonomi

Størstedelen af handleplanens aktiviteter finansieres indenfor Socialforvaltningens eksisterende 
ramme. Herudover forudsætter forslag til ikke-finansierede initiativer særskilt bevilling på samlet set 
godt 90 mio. kr., hvoraf de 56,4 mio. kr. allerede indgår som budgetønske til budget 2011:

Initiativer der indgår som budget-
ønske til budget 2011 (mio. kr.)

2011 2012 2013 2014

Skolesocialrådgivere 12,30  12,30 12,30 12,30

Skoleskulkerklasser 1,80 1,80 1,80 1,80

I alt (mio. kr.) 14,1 14,1 14,1 14,1

Initiativer der forudsætter særskilt 
bevilling (mio. kr.)

2011 2012 2013 2014

Nye aktiviteter på psykiatriområdet 3,4 4,9 12,4 12,4

Indhentning af data 0,07 0,07 0,07 0,07



Udarbejdelse af undersøgelse på 
handicapområdet 

0,3

I alt (afrundet mio. kr.) 3,8 5,0 12,5 12,5

Videre proces
Såfremt handleplanen vedtages, og der findes finansiering til de ufinansierede forslag, iværksættes 
initiativerne som en del af kommunens nye samlede integrationspolitik i perioden 2011-2014.

Fagudvalgenes policyoplæg skal sendes til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget senest den 7. maj 
2010. På baggrund af fagudvalgenes policyoplæg sammenskriver Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen i maj-juni 2010 et samlet forslag til politik, som behandles af 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget efter sommerferien. Herefter sendes politikudkastet til 
høring i de stående udvalg samt blandt borgere og eksterne interessenter. Det sker i september-
oktober 2010.

Efter høringsfasen vil udkast til integrationspolitik 2011-2014 komme til 2. behandling i 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, derefter behandling i Økonomiudvalget og endelig 
godkendelse i Borgerrepræsentationen i december 2010.

Borgmestre og administrerende direktører bliver desuden inviteret til et møde med Beskæftigelses- 
og Integrationsudvalget i løbet af foråret 2010 for at drøfte handleplanen fra de respektive udvalg.

BILAG

Socialudvalgets svar på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringsbrev om 1.
policyoplæg til en ny integrationspolitik 
Bilag 1. Handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-2014 - konkrete 2.
mål til en ny integrationspolitik 
Bilag 2 til Socialudvalgets handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-3.
2014 - Ligebehandling i services
Bilag 3 til Socialudvalgets handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-4.
2014 - Repræsentation af etniske minoriteter i ansættelser
Bilag 4 til Socialudvalgets handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-5.
2014 - Inddragelse af ikke-kommunale aktører
Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringsbrev med bilag6.
PP-slide: Integration på det sociale område 7.
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bilag
Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringsbrev med bilag
Bilag 1. Handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-2014 - konkrete mål til 



en ny integrationspolitik
Bilag 2 til Socialudvalgets handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-2014 - 
Ligebehandling i services
Bilag 3 til Socialudvalgets handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-2014 - 
Repræsentation af etniske minoriteter i ansættelser
Bilag 4 til Socialudvalgets handleplan for integration på det sociale område for perioden 2011-2014 - 
Indragelse af ikke-kommunale aktører
Integration på det sociale område - dias til at vedlægge handleplan for integration på det sociale 
område ved behandlingen i SUD
Socialudvalgets svar på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringsbrev om policyoplæg til en 
ny integrationspolitik




